PROJETO DE LEI Nº 022/2019
“Autoriza o Poder Público Municipal o Alienar Imóvel do Município de Nova Alvorada e dá outras providências”.

Art. 1(.
Fica o Poder Executivo autorizado a alienar um imóvel situado no local denominado Linha Doze, no Distrito da sede do Município de Nova Alvorada, conforme identificado abaixo:
- Imóvel: Parte de terras com a área de QUINHENTOS E SESSENTA METROS QUADRADOS (560m2), situada no Distrito da Sede do Município de Nova Alvorada, confrontando: ao NORTE, na extensão de 35 metros, com terras dos doadores; ao SUL, na extensão de 35 metros, com estrada geral Nova Alvorada- Itapuca; ao LESTE, na extensão de 16 metros, com terras dos doadores; e a OESTE, na extensão de 16 metros, com terras de Romano Mesacasa, cujas demais características e confrontações estão descritas na Matrícula nº. 16.522 do Ofício de Registro de Imóveis do Município de Marau-RS.

Art. 2(.
O imóvel descrito no artigo 1º. desta Lei, será alienado através de concorrência pública, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, sendo que o valor mínimo para a alienação é avaliado por Comissão Especialmente nomeada para esta finalidade.
Art. 3(.
Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Alvorada, Estado do Rio Grande do Sul, aos 24 dias do mês de abril de 2019.

Luciano Maronezi

Prefeito Municipal

MENSAGEM ao Projeto de Lei nº 022/2019
Excelentíssima Senhora Presidente,

Ilustríssimos Senhores Vereadores,

Encaminhamos a este distinto Poder Legislativo Municipal, para estudo, análise e posterior aprovação o Projeto de Lei nº 022/2019, com a seguinte justificativa:

JUSTIFICATIVA:
Nobres Vereadores. Estamos propondo este Projeto de Lei, para análise desta Casa Legislativa, com o objetivo de alienar um imóvel situado na localidade Linha Doze – Estrada Borelli, onde funcionava a Escola Municipal Pedro Alvares Cabral, o qual está desativada e abandonada há muito tempo e em ruinas, não havendo mais interesse da Administração na utilização do referido imóvel, fazendo-se necessário a autorização legislativa para tal, o qual estamos propondo, solicitando a aprovação do presente Projeto de Lei.

Luciano Maronezi

Prefeito Municipal.